2

Дело № 5-86-667/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2025 года
                                                                                           г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (город республиканского значения Судак с подчиненной ему территорией) Республики Крым Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 86 Судакского судебного района (город республиканского значения Судак с подчиненной ему территорией) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

юридического лица наименование организации (далее - наименование организации), адрес юридического лица: Республика Крым г. Судак, фио Джихан, д. 2,  ИНН телефон КПП телефон ОГРН 1149102117119

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, -

                                                            У С Т А Н О В И Л:

наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: дата в время, находясь по адресу: Республика Крым, г. Судак, фио Джихан, д. 2, наименование организации  не обеспечило исполнение предписания №91250442235519270323 от дата, вынесенного главным  государственным налоговым инспектором  отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым фио, а именно не предоставило в срок до дата информацию об устранении допущенных нарушений выразившихся в осуществлении расчетов без применения зарегистрированной контрольно-кассовой техники по адресу: адрес, кафе «Барон».

В судебное заседание уполномоченный представитель наименование организации не явился, общество извещено надлежащим образом, по адресу регистрации юридического лица, посредством почтовой корреспонденции, однако конверт возвращен в адрес суда с отметкой «истек срок хранения», причины неявки суду неизвестны. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, мировой судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие уполномоченного представителя юридического лица наименование организации. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Изучив  материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях наименование организации имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от десяти тысяч до сумма прописью.

Как усматривается из материалов дела, на основании задания 587 от дата должностным лицом МИФНС России № 4 по Республике Крым проведена контрольная закупка в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, на основании ч. 7 ст. 75 Федерального закона от дата №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», ст. 7 Федерального закона от дата N 54ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации»  по адресу: адрес, кафе «Барон», где осуществляло деятельность наименование организации.

В ходе проверки выявлено, что дата в время при наличном денежном расчете за две чашки кофе и бокал вина- 100 мл. на общую стоимость сумма, произведена оплата сумма путем передачи наличных денежных средств, после чего получена сдача сумма и оплаченный товар/услуга. Расчет был завершен, при этом  контрольно-кассовая техника, зарегистрированная в налоговом органе в установленном законном порядке при расчете не применялась.

В связи с выявленными нарушениями наименование организации, последнему выдано предписание № 91250442235519270323 от дата, согласно которому возложены следующие обязанности: предоставить в срок до дата информацию об устранении допущенных нарушений выразившихся в осуществлении расчетов без применения зарегистрированной контрольно-кассовой техники по адресу: адрес, кафе «Барон».

По делу установлено, что предписание № 91250442235519270323 от дата было направлено почтой  по адресу местонахождения  наименование организации от дата за исх. №15-22/11831. Ходатайств о продлении срока выполнения возложенных обязанностей наименование организации не заявлялось.

Поскольку наименование организации не предприняло исчерпывающих мер для устранения указанных в предписании нарушений, суд, исследовав материалы дела, считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказанной.

Фактические обстоятельства совершенного наименование организации административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91082530400220100002 от дата (л.д. 1-3), копией предписания от дата (л.д. 3), копией акта контрольной закупки (л.д. 4-5); копией протокола осмотра (л.д. 6-7).

Таким образом, в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания  органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В связи с вышеизложенным прихожу к выводу о назначении юридическому лицу наименование организации наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь . 1 ст. 19.5, ст.ст., 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

наименование организации признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа:  Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), - Наименование банка: ОКЦ N 7 наименование организации России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым; Код Сводного реестра телефон; ОКТМО: телефон, КБК 82811601193010005140, УИН  0410760300865006672519102.

Квитанцию об оплате в оригинале необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 86 Судакского судебного района (город республиканского значения Судак с подчиненной ему территорией) Республики Крым по адресу: адрес.

Разъяснить  наименование организации,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (город республиканского значения Судак с подчиненной ему территорией) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 /подпись/
 А.А.Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: